Université | de Strasbourg
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Licence Théologie protestante
Théologie protestante

Présentation

La Faculté de théologie protestante a pour mission d'assurer une formation
universitaire, scientifique et critique en Théologie protestante, conforme aux
exigences européennes et internationales de la discipline. La Licence de Théologie
protestante sert cet objectif, par le biais d'un parcours unique intitulé “Théologie
protestante”. Pour cela, elle dispense un enseignement dans les quatre grands champs
qui constituent la Théologie protestante comme discipline universitaire :

o disciplines bibliques (Langues bibliques : hébreu et grec ; Ancien Testament ;
Nouveau Testament) ;

o disciplines historiques (Histoire du christianisme ancien, médiéval et moderne ;
Histoire des religions) ;

o disciplines systématiques (Dogmatique ; Ethique ; Philosophie ; Philosophie et
psychologie de la religion) ;

o disciplines pratiques (Théologie pratique ; Musicologie ; Sociologie des religions).

e Basée intégralement sur uneapproche programme et une approche par
compétences, la formation inclut également des éléments pédagogiques qui
permettent d'acquérir des compétences transversales et professionnalisantes.

La Licence de Théologie protestante se propose en outre de rendre les étudiants
attentifs aux grands débats de société liés au fait religieux, notamment aux enjeux du
dialogue interreligieux, aux questions de bioéthique, de développement durable et
d'éco-théologie, ou concernant le réle des médias.

Objectifs

La Faculté de Théologie protestante de |'Université de Strasbourg a pour mission
d'assurer une formation universitaire, scientifique et critique dans tous les champs de
la Théologie protestante:

e disciplines bibliques (hébreu et grec bibliques, Ancien Testament, Nouveau
Testament);

e disciplines historiques (Histoire du christianisme ancien, médiéval et moderne,
Histoire des religions);

e disciplines systématiques (Dogmatique, Ethique, Philosophie de la religion,
Psychologie de la religion);

e disciplines pratiques (Théologie pratique, Sociologie des religions, Musicologie).

Les enseignements sont répartis de maniére a garantir la progression des
apprentissages et permettent d'acquérir les compétences suivantes :

e Analyser de maniére critique les textes fondateurs du christianisme, en
s'appuyant sur une bonne connaissance des langues anciennes (en particulier
hébreu et grec), et en identifier la réception dans la société et la culture ;

e Analyser et commenter, de maniére critique, les textes de référence du
christianisme ainsi que des documents ou des discours a caractére théologique,
philosophique, historique et religieux et en rendre compte de maniére précise
et distanciée ;

o |dentifier les grandes périodes de I'histoire du christianisme ainsi que celles
d'autres religions et en analyser les enjeux au regard de leur contexte ;

e |dentifier et analyser les questions concrétes auxquelles sont confrontés
institutions ecclésiales et sociétés contemporaines, en mobilisant les outils
théoriques d'un ou plusieurs champs disciplinaires de la théologie protestante ;

e Poser un questionnement raisonné et argumenté sur un sujet théologique,
philosophique, historique et religieux, en mobilisant les connaissances acquises
et les catégories conceptuelles d'un ou plusieurs champs disciplinaires de la
théologie protestante ;

e Situer son réle et sa mission au sein d'un milieu professionnel ;

e Concevoir et mener une recherche simple, répondant aux critéres scientifiques
et universitaires sur le plan du contenu et de la forme.
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Composante e Faculté de théologie protestante

Langues

. . e Francais
d'enseignement

Niveau d'entrée Baccalauréat (ou équivalent) 1

Durée 3ans
ECTS 180
V?Iume global 1497
d'heures
Formation a En EAD (entiérement a distance) ou en
distance présentiel
Régime L
L e Fl (Formation initiale)
d'études
Niveau RNCP Niveau 6
. : Li s i
i RNCP39476 : Licence Théologie
protestante
Lieu Faculté de théologie protestante - 9
place de I'Université, 67000 Strasbourg
Campus e Campus historique
Lieu(x) a Institut cecuménique de Théologie Al
I'étranger Mowafaqa (I0TAM) de Rabat (Maroc)
e Activités des organisations
Secteurs associatives
d'activité e Activités des autres organisations
associatives
e Assistant social / Assistante sociale
Animateur socioculturel /
Animatrice socioculturelle
e Educateur spécialisé / Educatrice
Code ROME spécialisée
e Surveillant / Surveillante en milieu
scolaire
e Dprofesseur / Professeure des
écoles
Stage Oui
Alternance Non

Droits de scolarité

Pour consulter les droits de scolarité, consultez la page dédiée
sur le site de I'Université de Strasbourg.

Contacts

Responsable(s) de parcours
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https://www.unistra.fr
https://theopro.unistra.fr
https://www.francecompetences.fr/recherche/rncp/39476
https://dataemploi.pole-emploi.fr/secteur/chiffres-cles/NAT/FR/NAF88/94
https://dataemploi.pole-emploi.fr/secteur/chiffres-cles/NAT/FR/NAF88/94
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/K1201
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/K1206
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/K1207
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/K2104
https://candidat.francetravail.fr/metierscope/fiche-metier/K2106
https://www.unistra.fr/formation/admission-inscription-et-scolarite/inscription-a-luniversite/droits-dinscription

Métiers visés o Madeleine Wieger

e Enseignant(e) de culture religieuse dans les établissements scolaires, publiques Autres contacts

et privés, de tous niveaux
e |ntervenant(e) dans les associations socioculturelles et socioéducatives
e Animateur(e) pastoral(e)

Madeleine Wieger, Responsable des admissions en Licence

Scolarité : Formulaire de contact

Les + de la formation

La formation est assurée en présence et a distance sur I'ensemble du cycle de formation du dipldme de Licence (L1, L2, L3). Toutes les UE qui composent le
parcours sont mixtes : elles peuvent étre suivies soit en présence, soit a distance. En concertation avec le responsable des inscriptions pédagogiques,
I'étudiant choisit, UE par UE, celles qu'il suit sur place et celles dont il s'acquitte en EAD. Les documents (cours, classes virtuelles, enregistrements audio, etc.)
sont disponibles sur la plateforme Moodle.

Les examens peuvent également étre effectués a distance, a I'exception de ceux placés durant une semaine d'examens en présentiel, a la fin de I'année
universitaire.

Critéres de recrutement

Baccalauréat francais ou titre équivalent

Candidater

Pour consulter les modalités de candidature, consultez la page dédiée sur le site de I'Université de Strasbourg.

Prérequis obligatoires

Les compétences et le niveau nécessaires pour pouvoir entrer en Licence de théologie protestante sont ceux qui sont requis a I'issue d'un baccalauréat
général, notamment en francais, en langues et en sciences humaines.

La maitrise d'au moins une langue étrangére au niveau baccalauréat est indispensable.

Prérequis recommandés

Les différentes disciplines qui composent les études de théologie protestante supposent en particulier, du coté de I'étudiant:

de solides compétences en expression écrite et orale ;

un go0t pour la lecture d'ouvrages et de textes de toute nature ;

une bonne culture générale ;

une capacité a manier des concepts et a tenir des raisonnements logiques et critiques ;
une aptitude a travailler en autonomie ;

une curiosité intellectuelle et un esprit d'ouverture ;

des compétences d'ordre relationnel.
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mailto:madeleine.wieger@unistra.fr
mailto:madeleine.wieger@unistra.fr
https://assistance-etudiant.unistra.fr
https://www.unistra.fr/formation/admission-inscription-et-scolarite/conditions-dadmission

Programme des enseignements
Théologie protestante

Licence 1 - Théologie protestante - Théologie protestante

Semestre 1 - Théologie protestante
™M D
UE1 Expression et communication 3 ECTS - -
Liste Ls1 U1 & choix -
Allemand théologique - 18h
Anglais théologique - 18h
Autre langue vivante - -
Allemand Lansad - Semestre impair - 20h
Anglais Lansad - Semestre impair - 20h
Ecri+ LS1: Développer ses compétences en francais écrit - -
Préparation a la certification PIX - 12h
UE2 Introduction a la théologie protestante 3 ECTS - -
Introduction a la théologie protestante - -
TD - Disciplines bibliques - 12h
TD - Disciplines historiques - 12h
TD - Disciplines systématiques - 12h
TD - Disciplines pratiques - 12h
Initiation a la méthodologie et a la déontologie du travail universitaire - 4h
Liste Ls1 UE2 & choix -
Méthodologie : Bien commencer ses études IP - 6h
Méthodologie : Bien commencer ses études EAD - -
UE3 Langues anciennes | 6 ECTS = =
Hébreu 1 - 36h
UE4 Langues anciennes Il 6 ECTS = =
Grec1 - 36h
UES5 Disciplines bibliques 3 ECTS - -
Introduction a I'Ancien Testament - -
Introduction au Nouveau Testament - -
UEG Disciplines historiques 3 ECTS - -
Histoire du christianisme moderne - -
Histoire des religions - -
TD de méthodologie disciplinaire - 12h
UE7 Introduction aux grands auteurs 6 ECTS - -
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Philosophie -
Histoire du christianisme ancien -

TD de méthodologie : analyse d'une source historique -

Liste UE facultative LS1 EE[IIEL

UES UE libre 3 ECTS -

(NS NN NIV choisir 1 parmi 2

Cours au choix dans une autre composante -

Reconnaissance de I'engagement étudiant -

Semestre 2 - Théologie protestante

UE1 Expression et communication 3 ECTS -
Méthodologie : L'expression écrite et orale -
PIX (Autoformation 10h) -
Liste Ls2 UE1 & choix -
Allemand théologique -
Anglais théologique -
Autre langue vivante -
Allemand Lansad - Semestre pair -
Anglais Lansad - Semestre pair -
UE2 Langues anciennes | 6 ECTS -
Hébreu 2 -
UE3 Langues anciennes || 6 ECTS -
Grec 2 -
UE4 Initiation a I'exégése 3 ECTS -
Nouveau Testament -
UES5 Disciplines systématiques 6 ECTS -
Dogmatique -
Ethique -
TD de méthodologie disciplinaire -
UEG Disciplines pratiques 3 ECTS -
Théologie pratique -
TD de méthodologie disciplinaire -
UE7 Projet professionnel de |'étudiant (PPE) 3 ECTS -

Accompagnement au projet professionnel -
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20h

36h

36h
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12h
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18h

18h
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Projet professionnel (environ 24h) - - - -

Explorer un métier ou une fonction - 8h - -

Liste UE facultative LS2 RE[IIEL

UES8 UE libre 3 ECTS - - _ -

(NS NP AV N LIVEN choisir 1 parmi 4

Cours au choix dans une autre composante - - - -
DU Engagement étudiant - - - -
Cours au choix dans un DU THP - - - -

Reconnaissance de I'engagement étudiant - - - -

Licence 2 - Théologie protestante - Théologie protestante

Semestre 3 - Théologie protestante

UE1 Expression et communication 3 ECTS - - - -
Liste Ls3 U1 a choix -
Allemand théologique - 18h - -
Anglais théologique - 18h - -
Autre langue vivante - - - -
Allemand Lansad - Semestre impair - 20h - -
Anglais Lansad - Semestre impair - 20h - -
Ecri+ LS3 : Développer ses compétences en francais écrit - - - -
UE2 Ancien Testament 3 ECTS - - - -
Hébreu 3 - 18h - -
Ancien Testament - - - 18h
UE3 Nouveau Testament 3 ECTS - - - -
Grec 3 - 18h - -
Nouveau Testament - - - 18h
UEA4 Disciplines historiques 3 ECTS - - - -
Histoire du christianisme ancien - - - 18h
Histoire du christianisme médiéval - - - 18h
UES Disciplines systématiques 6 ECTS - - - -
Philosophie - - - 18h
TD de méthodologie : la dissertation - 12h - -
UEG Disciplines pratiques 9 ECTS - - - -
Théologie pratique - - - 18h

Musicologie - - - 24h
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Sociologie
UE7 UE d'ouverture
Liste Ls3 UE7 a choix -
Traductologie biblique (année A) ou Philologie biblique (année B)
Cours au choix dans une autre composante
Reconnaissance de I'engagement étudiant

Liste UE facultative LS3 WEILLELTT

UE8 UE Libre

Liste Ls3 UE8 a choiox - ey[oIS[@NsETdaili]

Cours dans une autre composante
Autre langue ancienne THP

Reconnaissance de I'engagement étudiant

3 ECTS

3 ECTS

™M

D

TP

(o]

18h

Semestre 4 - Théologie protestante

UE1 Expression et communication
Liste Ls4 UE1 a choix -
Allemand théologique
Anglais théologique
Autre langue vivante
Allemand Lansad - Semestre pair
Anglais Lansad - Semestre pair
Méthodologie : L'expression écrite et orale
UE2 Ancien Testament et judaisme
Ancien Testament
Introduction au judaisme
UE3 Disciplines systématiques
Dogmatique
TD de méthodologie : le commentaire de texte
Psychologie de la religion
UE4 Disciplines pratiques
Théologie pratique
Musicologie
UE5 Théologie, culture, société
Ethique

Sociologie/Philosophie
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3 ECTS

3 ECTS

6 ECTS

3 ECTS

6 ECTS

™M

D

18h

18h

20h

20h

12h
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18h

18h

24h

24h
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Le christianisme dans sa diversité

UEG UE interdisciplinaire

Cours interdisciplinaire

TD du Cours interdisciplinaire

UE7 Projet professionnel de |'étudiant (PPE)
Stage (3 semaines)

Accompagnement du stage

TD de méthodologie : rédiger un rapport de stage ou un compte rendu d'expérience

NS CAV R ElE OGN Facultatif

UE8 UE libre

(NS CNEVAV NIV choisir 1 parmi 5

Cours dans une autre composante

Autre langue ancienne THP
Reconnaissance de I'engagement étudiant
Cours au choix dans un DU THP

DU engagement étudiant

6 ECTS

3 ECTS

3 ECTS

6h

6h

18h

18h

Licence 3 - Théologie protestante - Théologie protestante

Semestre 5 - Théologie protestante

UE1 Expression et communication
Liste Ls5 U1 & choix -
Allemand théologique
Anglais théologique
Autre langue vivante
Allemand Lansad - Semestre impair
Anglais Lansad - Semestre impair
Ecri+ LS5 : Développer ses compétences en francais écrit

UE2 Langues anciennes

Hébreu 3

Grec 3

UE3 Disciplines bibliques

Ancien Testament

Nouveau Testament

Traductologie biblique (année A) ou Philologie biblique (année B)

UE4 Disciplines historiques
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3 ECTS

3 ECTS

6 ECTS

6 ECTS

18h

18h

20h

20h

18h

18h

18h

18h

18h
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Histoire du christianisme ancien

Histoire du christianisme moderne

Histoire des religions

UE5 Formation a la recherche 6 ECTS
Ethique

Dogmatique

Interprétation des Ecritures

UEG Méthodologie du travail universitaire 6 ECTS
Préparation du mémoire de Licence (52h)

TD de méthodologie : Elaborer et rédiger une problématique

TD de méthodologie : Mener une recherche documentaire et rédiger une bibliographie
TD de méthodologie : Rédiger un plan argumenté

TD de méthodologie : Déontologie du travail universitaire

NSV R EOIE OGN Facultatif

UE7 UE libre 3 ECTS

Liste Ls5 UE7 a choix - FealoIS[ghNsETgn 1R}

Cours dans une autre composante
Autre langue ancienne
Stage volontaire d'approfondissement

Reconnaissance de I'engagement étudiant

6h

6h

6h

6h

18h

18h

18h

18h

18h

Semestre 6 - Théologie protestante

UE1 Expression et communication 3 ECTS
Liste Ls6 UE1 & choix -
Allemand théologique
Anglais théologique
Autre langue vivante
Allemand Lansad - Semestre pair
Anglais Lansad - Semestre pair
Méthodologie : L'expression écrite et orale
UE2 Disciplines systématiques 3 ECTS
Dogmatique
Philosophie

UE3 Disciplines pratiques 3 ECTS

Théologie pratique
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18h

20h

20h

12h

18h

18h
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Sociologie

UE4 Théories et principes de I'interprétation
Ancien Testament

Interprétation de la Bible dans I'Antiquité
Histoire du christianisme médiéval

TD de méthodologie disciplinaire

UE5 Théologie, culture, société

La Bible et sa réception

Nouveau Testament

Histoire du christianisme ancien

UEG Projet professionnel de |'étudiant

Mémoire (rédaction et soutenance, 180h)

Orientation professionnelle : poursuite des études et choix professionnel

TD de méthodologie : préparer sa soutenance

NSV R EOIE O Facultatif

UE7 UE Libre

(IS CHENV - N IV &N choisir 1 parmi 6

Cours dans une autre composante

Autre langue ancienne

Reconnaissance de I'engagement étudiant
Cours au choix dans un DU THP

DU Engagement de I'étudiant

Stage volontaire d'approfondissement

9 ECTS

6 ECTS

6 ECTS

3 ECTS

12h

18h

18h

18h

18h

18h

18h

18h
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